{T Book 25 p. 243v; Port. 2.197}

169 Per quem Serraffum revidentem saepe baratrum
 170 Cuncta baroniae Merlinus gesta canebat,
 171 Quae mox scribebat, nec non referebat amicis.

Pedrala.

172 Ibat Fracassus comites prior ante sequentes,
 173 Ultimus est Baldus, nam captas amore paterno,
 174 Vult Marcellinum Cingarinumque fiolos
 175 Confortare suos, mentis quoque prendere spassum,
 176 De rebus variis parlabant semper eundo.
 177 Alter Boccalum bertezzat, et alter Averni
 178 Venturos memorat casus, alterque recordat,
 179 Quid de Meschino Guerrino legerat olim.
 180 Dum quoque Falchetto Cingar narrabat amico
 181 Vergilii sextum, mira res, ecce loquelam
 182 Perdit nil parlans, et imaginat omnia praeter
 183 Vergilii sextum, nec se parlasse ricordat,

³¹ Serraffus. (Seraphus.)

³² Sodales, non plus inimicos. (Comrades, no longer enemies.)

184 Falchettus pariter quod lingua dixerat illi.
 185 Nescit, et obmutuit fantasticat omnia praeter
 186 Vergilii sextum, nec se auscultasse ricordat.
 187 Hircanus cerebro penseros mille revoltat,
 188 Vult hoc, vult illoc, nec quod vult eligit ancum.
 189 Castellis fabricat Fracassus in aere multos,
 190 Sic sua lingua tacet si semper muta fuisset.
 191 Efficitur mattus Centaurus, mille mearos
 192 Mente caminabat, perditque putando rasonem.
 193 Iam salis in zucca nil amplius Hippol habebat,
 194 Per centum passat sua mens vilupata chimeras.
 195 Fantasticanti Lironus mente tenebat
 196 Sublatos oculos coelo, frontemque rapatam.
 197 Pizza Capellettus ridet grignatque Rafellus,
 198 Attamen ignorant si rident, sive piangunt.
 199 Ad mutam ludens movet ora, manusque Bocalus,
 200 Atque caput gratat, non agrezzante pedocchio.

Berta.

201 At Baldus liber labris, ac ora solutus,
 202 Inter compagnos infesta silentia vidit,

{T Book 25 p. 244; Port. 2.198}

203 Dumque suos natos loquitur, responsa petebat,
 204 Sed facti elingues nil respondere valebant.
 205 Ergo, ait, o socii, nil vos parlatis? et unde hoc?
 206 Num veluti monachi servare silentia vultis?³³
 207 Dicite, respondete, precor, vos ergo tacetis?
 208 Nil vestro Baldo vultis parlare roganti?
 209 Sed melius poterat muros audire loquentes.
 210 Qua propter secum coepit nolendo tacere,
 211 Nec vult indarnum mutas tentare loquelas.

Comparatio.

212 Ad stramballonem sguerzis cum passibus ibant,³⁴
 213 Ut faciunt Itali (sumus omnes saepe Todeschi)

³³ Voltis pro vultis. (You wish, [alternate spelling]).

³⁴ Stramballonem. (Every which way.)*

214 Quando plus cocti quam crudi vina Tavernae
 215 Gestant in cerebro, fumantia supra biretum.
 216 Tunc huius rei Baldus vult noscere causam.
 217 Praecedens alios cossam videt ecce novellam,
 218 Pro qua multa satis commovit temma vigorem.³⁵
 219 Sub pede quisque suo sentit mancare Terenum,
 220 Nec iam, qua figant Calcagnos, Terra videtur,
 221 Immo suspensi gambas per inania guidant,
 222 Ac non gestantes alas, volitare comenzant.
 223 Dum parlare volunt, labium tantummodo menant,
 224 Ut faciunt muti, ciliis manibus ve loquentes.
 225 Admirabantur ridebant attamen omnes,
 226 Ac hilari vultu, sensu quoque talia sofrunt.
 227 Quisque suum corpus sentit nimis esse legerum,
 228 Per quoddam vacuum leviores aethere pergunt.
 229 Gaudent, quod nulla gambae strachedine languent,
 230 Immo velut stipulae portantur nescio quo.³⁶